3. Καὶ ταῦτα λέγω, οὐχ ὡς οὕτως ὀφελοντος τελε- σθῆναι τοῦ πράγματος, ἀλλὰ συνενδιδοῦς τῇ ὀρμῇ σου, καὶ φοβούμενος μὴ τι ὑπολείπηται ἀπεπτον τοῦ θυμοῦ, καὶ ὡσπερ ἐπὶ τῶν φλεγμαινόντων ὀφθαλμῶν καὶ τὰ ἀπαλύτατα τῶν βοηθημάτων ὀδυνηρὰ φαίνε- ται, οὕτω καὶ νῦν ὁ ἡμέτερος λόγος ἐξαγριάνη σε μᾶλλον ἢ καταστελεῖ. Ἐπεὶ τὸ εὐπρεπέστατον ἦν, καὶ εὐ μέγιστον κόσμον ἐνεγκεῖν δυνάμενον, καὶ ἐμοὶ ἀρκούν πρὸς τοὺς ἑμαυτοῦ φίλους καὶ ἡλικιωτάς εἰς συμπλόγημα, τὸ ἡμῖν ἐπιτραπῆναι τὴν ἐκδίκησιν. Πάντως δὲ εἰ καὶ ὁμώμοστα σοι δοῦναι αὐτοὺς εἰς τιμωρίαν κατὰ τοὺς νόμους, οὕτε ἢ παρ' ἡμῶν ἐπι- τίμητις ἐλάττων ἐστὶν εἰς ἐκδίκησιν, οὕτε ὁ θεῖος νόμος ἀτιμότερος τῶν ἐμπολιτευομένων τῷ βίῳ νο- μίμων. Ἄλλ' ἦν δυνατὸν αὐτοὺς, ἐνταῦθα ἐπιστρα- φέντας τοῖς ἡμετέροις νομίμοις, ἐν οἷς καὶ αὐτὸς τὴν ἐπιβία ἔχεις (5) τῆς σωτηρίας, καὶ εὐ τῆς ἐπὶ τῷ

quomodo vere, ut omnium erat opinio, paternam mihi reverentiam exhibuerint. Quod enim æstuans 167 et iratus et ad ulciscendos molestias auctores paratus, multum remisisti de impetu, nosque rei dominos fecisti; id mihi locum dedit in te tanquam in filio spiritali lætandi. Pro his igitur quid aliud superest, nisi ut tibi bona precemur? ut amicis quidem sis gratissimus, inimicis vero formidandus, et omnibus pariter reverendus, ut et qui aliqua in re officio suo defuerint, cognita tua lenitate culpant se ipsi, quod in te virum talem deliquerint.

2. Sed quia jussisti famulos in locum, ubi tur- bam ac tumultum excitarunt, abduci, scire velim quid tuæ bonitati sed requirenti propositum sit. Si enim aderis ipse, et facinoris pœnas ipse repetes, aderunt pueri: quid enim aliud faciendum, si id tibi statutum est? Sed nescio ego quid jam beneficii accepero, si pueros ex supplicio eruere non valeam. Quod si te negotia per viam detinuerint, quis homines illic suscipiet? quis pro te illos ulciscetur? Quod si videtur ut tibi in conspectum prodeant, idque omnino statutum, jube Sasimos usque sistantur, ac ibi ostende lenitatem morum tuorum et magnanimitatem. Postquam enim in potestatem acceperis eos qui offenderunt, et hoc pacto demonstraveris non contemptui habendam esse tuam dignitatem, illæsos dimitte, quemadmodum prioribus litteris rogavimus, gratiam a nobis C iniens, et a Deo facti mercedem exspectans.

ἡμῖν μὲν διδοῦς τὴν χάριν, παρὰ δὲ Θεοῦ τὴν ἐφ' 3. Hæc autem dico, non quod res ita perfici debeat, sed cedens commotioni tuæ, ac metuens, ne quid iracundiæ minus coctum resideat, et quemadmodum oculis inflammatis vel mollissima medicamenta dolorem ferunt, ita et nunc oratio mea accendat te magis quam compescat. Illud enim maxime decorum foret, ac tibi maximum ornamentum afferre posset, mihi que non parvam apud amicos et æquales meos gloriæ materiam, si vindicta mihi permitteretur. Omnino autem etiam si juraveris traditurum te eos ad supplicium D secundum leges; neque animadversio nostra minor est ad vindictam, neque divina lex ignobilior observatis in sæculo legibus. Sed fieri poterat, ut hic ex legibus nostris, in quibus et ipse spem salutis positam habes, puniti, et te jurisjurandi necessitate solverent, et ipsi parum peccatis pœnam

(98) Ἀπένειμα. Editi ἡμῖν απενειμας. Tres mss. recentiores ἀπένειμας. Harl., Coisl. primus et Med. et in textu, nisi quod in variis Medicæi lectionibus non observata fuit secundæ vocis varietas.

(99) Τοιούτον. Sic mss. sex. Editi τοσοῦτον.

(1) Ἐπειδὴ ὄν. Ita Harl., Med. et Coisl. pri- mus. Editi Ἐπειδὴ δέ.

(2) Εἰσπράξῃ. Ita mss. sex. Editi εἰσπράξεις.

(3) Ἐξαρχέσωμιερ. Ita mss. septem. Editi ἐξαρ-

χέσωμεν. Non multo post editi ἀμύνεσθαι. Octo mss. ut in textu.

(4) Τῆς σεαυτοῦ. Ita mss. octo. Editi τῆς σῆς. Aliquanto infra editi συνδιδοῦς. Mss. sex ut in textu. Mox edit. ὑπολείπηται. Harl. et Med. cum tribus aliis ὑπολείπηται.

(5) Ἐχεις. Ita veteres libri summo consensu Male in editis ἔχεις. Páolo post editi καὶ αὐτοῖς. Harl. et Coisl. primus et alii nonnulli ut in textu.

explerent. Sed rursus epistolam longius produco. Nam dum hæc tibi persuadere vehementer studeo, nihil eorum quæ in mentem veniat, præterire possum; veritus scilicet ne ideo irrita sit mea precatio, quod aliquid in docendo prætermiserim. At enim, colendissime ac geruane Ecclesiæ illi, confirma spes meas, quas in te nunc positas habeo, et consentientia **168** omnium de tua animi moderatione et lenitate testimonia; ac militi scribe ut a nobis cito discedat. Is enim hactenus nihil odii aut contumeliæ omisit: quippe cum malit te molestia non afficere, quam omnes nos familiares ac amicos habere.

EPISTOLA LXXIV.

Basilium malorum patriæ descriptione Martinianum adducere conatur, ut imperatorem adeat, et quanta ex ditione Cappadociæ consequatur incommoda demonstret, vel saltem scribendo opem ferat in tanta calamitate.

Martiniano

B

1. Quanti me arbitraris, quanti æstimaturum, ut in unum aliquando inter nos veniamus, tecumque diutius verser, adeo ut omnibus bonis quibus ornatus es, perfruar? Si enim plurimum valet ad eruditionis testimonium, multorum hominum vidisse urbes, et mores nosse; id existimo brevi tempore tuum congressum præstare. Quid enim refert utrum multos sigillatim videas, an unum qui omnium simul experientiam adeptus sit? Imo vero maxime præstare dixerim, quæcunque rerum optimarum cognitionem sine labore conciliant, et puram ab omni vitii permissioe scientiam virtutis colligunt. Enimvero sive facinus præclarissimum, sive sententia memoratu digna, sive virorum alios superantium instituta, omnia in animi tui thesauro reconduntur. Quare non annum tantum, sicut Alcinoüs Ulysem, sed per totam vitam meam audire te exoptarim, eamque longam hac de causa fieri, quamvis mihi gravis sit et molesta. Sed quid ego nunc scribo, cum adesse oporteret? Quia me afflictata patria festinanter ad se vocat. Qualia autem patitur, non ignoras, vir optime. Eam enim, veluti Pentheum, vere Mænades quidam, dæmones, discerpere: siquidem eam secant atque resecat, vulnera, imperitorum medicorum more, per inscientiam suam reddentes graviora. Itaque, cum laboret dissecta, reliquum est ut ei tanquam ægrotanti medeamur. Scripserunt igitur ac nos urgent cives, atque